ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO
––––––––

Số:         /UBND-TP

     V/v tiếp tục quán triệt, thực

hiện công tác nuôi con nuôi trên

địa bàn huyện.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––

Tuần Giáo, ngày      tháng 6 năm 2023

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Luật Nuôi con nuôi năm 2010; Nghị định số 19/2011/NĐ-CP

ngày 21/3/2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Nuôi con nuôi; Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày 05/3/2019 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Nuôi con nuôi;

Thông tư số 10/2020/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành, hướng dẫn

việc ghi chép, sử dụng quản lý và lưu giữ sổ, mẫu giấy tờ, hồ sơ nuôi con nuôi;

Để công tác nuôi con nuôi được thực hiện hiệu quả và đảm bảo theo đúng

quy định của pháp luật, UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn thực hiện

một số nội dung sau:

1. Công tác tuyên truyền, quản lý đăng ký nuôi con nuôi

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật, Nghị định, Thông tư và

các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp về lĩnh vực nuôi con nuôi.

- Tiếp tục thực hiện văn bản số 744/UBND-TP ngày 17/5/2022 của UBND

huyện Tuần Giáo về việc tiếp tục quán triệt, thực hiện công tác đăng ký nuôi con

nuôi trên địa bàn huyện; văn bản số 206/UBND-TP ngày 28/02/2023 của UBND

huyện Tuần Giáo về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý Nhà nước về nuôi

con nuôi.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo công chức Tư pháp - Hộ tịch:

Đảm bảo 100% hồ sơ đăng ký nuôi con nuôi được tiếp nhận trên Cổng Dịch vụ

công tỉnh; thực hiện đăng ký nuôi con nuôi Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch.

Đảm bảo đúng, đủ thành phần hồ sơ đã quy định trong danh mục TTHC đã được

UBND tỉnh ban hành; sử dụng đúng mẫu giấy tờ được ban hành kèm theo Thông

tư số 10/2020/TT-BTP.

Lưu ý: Trường hợp công dân đến đăng ký nuôi con nuôi nộp các giấy tờ là

bản phô tô không được công chứng, chứng thực thì công chức tiếp nhận hồ sơ có

trách nhiệm đối chiếu, ký và ghi rõ họ tên để xác nhận tính chính xác của bản phô

tô với bản chính (đã được hướng dẫn tại Công văn số 1113/UBND-TP ngày

17/9/2020 của UBND huyện về việc chấn chỉnh tình trạng lạm dụng bản sao có

chứng thực).

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất theo quy định.

2. Một số vấn đề lưu ý khi đăng ký nuôi con nuôi

2

2.1. Việc lấy ý kiến của những người có liên quan khi đăng ký nuôi con nuôi

Thực hiện theo Điều 20, Điều 21 Luật Nuôi con nuôi và Điều 8, điều 9

Nghị định 19/2011/NĐ-CP và hướng dẫn sau:

- Việc nhận nuôi con nuôi phải được sự đồng ý của cha mẹ đẻ của người

được nhận làm con nuôi; nếu cha đẻ hoặc mẹ đẻ đã chết, mất tích, mất năng lực

hành vi dân sự hoặc không xác định được thì phải được sự đồng ý của người còn

lại; nếu cả cha mẹ đẻ đều đã chết, mất tích, mất năng lực hành vi dân sự hoặc

không xác định được thì phải được sự đồng ý của người giám hộ; trường hợp

nhận trẻ em từ đủ 09 tuổi trở lên làm con nuôi thì còn phải được sự đồng ý của trẻ

em đó.

- Sự đồng ý phải hoàn toàn tự nguyện, trung thực, không bị ép buộc, không

bị đe dọa hay mua chuộc, không vụ lợi, không kèm theo yêu cầu trả tiền hoặc lợi

ích vật chất khác.

- Cha mẹ đẻ chỉ được đồng ý cho con làm con nuôi sau khi con đã được

sinh ra ít nhất 15 ngày.

- Trường hợp người nhận con nuôi nộp hồ sơ đăng ký việc nuôi con nuôi

tại UBND cấp xã, nơi người đó thường trú nhưng không phải là nơi thường trú

của người được nhận làm con nuôi, thì việc lấy ý kiến của những người liên

quan về việc nuôi con nuôi được thực hiện như sau:

+ Trường hợp cử công chức Tư pháp – Hộ tịch trực tiếp đi lấy ý kiến, thì

UBND cấp xã nơi nhận hồ sơ có văn bản đề nghị UBND cấp xã, nơi thường trú

của người được nhận làm con nuôi cử công chức tư pháp – hộ tịch của mình

phối hợp lấy ý kiến của những người liên quan.

+ Trường hợp không thể cử công chức Tư pháp – Hộ tịch trực tiếp đi lấy ý

kiến, thì UBND cấp xã nơi nhận hồ sơ có văn bản đề nghị UBND cấp xã, nơi thường

trú của người được nhận làm con nuôi lấy ý kiến của những người liên quan.

2.2. Việc thông báo tình hình phát triển của con nuôi và theo dõi việc nuôi

con nuôi

Thực hiện theo Điều 23 Luật nuôi con nuôi:

- Sáu tháng một lần trong thời hạn 03 năm, kể từ ngày giao nhận con nuôi,

cha mẹ nuôi có trách nhiệm thông báo cho UBND cấp xã nơi họ thường trú về

tình trạng sức khỏe, thể chất, tinh thần, sự hòa nhập của con nuôi với cha mẹ

nuôi, gia đình, cộng đồng.

- UBND cấp xã nơi cha mẹ nuôi thường trú có trách nhiệm kiểm tra, theo

dõi tình hình thực hiện việc nuôi con nuôi.

3. Tình trạng người dân tự ý mang trẻ về nuôi dưỡng; rà soát, đánh giá

việc trẻ em cần được nhận làm con nuôi

Các trường hợp người dân tự ý mang trẻ không rõ nguồn gốc hoặc có sự

thỏa thuận riêng với cha/mẹ đẻ, đưa trẻ em về chăm sóc nuôi dưỡng nhưng

không khai báo với UBND xã, thị trấn và không đăng ký nuôi con nuôi, tiềm ẩn

3

nguy cơ thỏa thuận, trao đổi, mua bán trẻ em. Vì vậy, đề nghị UBND các xã, thị

trấn hàng tháng rà soát, phát hiện, đánh giá việc trẻ em cần được nhận làm con

nuôi đối với các trường hợp em bị bỏ rơi, trẻ em mồ côi cả cha và mẹ, trẻ em

không nơi nương tựa đang được cá nhân, gia đình, tổ chức tạm thời nuôi dưỡng

hoặc chăm sóc thay thế, kịp thời vận động gia đình đến UBND xã, thị trấn thực

hiện thủ tục đăng ký nuôi con nuôi.

4. Tiếp tục thực hiện “Bộ tiêu chí theo dõi tình hình thực hiện việc nuôi

con nuôi trong nước”

- Tiếp tục thực hiện Bộ tiêu chí theo dõi tình hình thực hiện việc nuôi con nuôi

trong nước theo văn bản số 1636/UBND-TP ngày 28/10/2022 của UBND huyện.

- Việc thực hiện các mẫu phiếu ban hành kèm theo Công văn số 4090/BTP-

CCN ngày 20/10/2022 của Bộ Tư pháp: Mẫu số 01 dành cho UBND các xã, thị

trấn cho từng trường hợp nuôi con nuôi cụ thể trong 3 năm kể từ ngày giao nhận

con nuôi để thực hiện khoản 2 Điều 23 Luật Nuôi con nuôi; Mẫu số 02 dành cho

UBND các xã, thị trấn báo cáo UBND huyện trước ngày 07 tháng 11 hằng năm;

(Cùng với thời điểm báo cáo thống kê theo Thông tư 03/2019/TT-BTP ngày

20/3/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động

thống kê của Ngành Tư pháp).

Lưu ý: Việc thực hiện Báo cáo tình hình phát triển của con nuôi trong nước

theo mục 2.2 của văn bản này và các mẫu phiếu thực hiện Bộ tiêu chí theo dõi

tình hình thực hiện là một trong những nội dung kiểm tra công tác tư pháp hàng

năm lĩnh vực nuôi con nuôi.

5. Việc thu – nộp phí và lệ phí

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn kiểm soát chặt chẽ việc thu- nộp phí và lệ

phí theo đúng quy định của nhà nước.

- Mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý lệ phí đăng ký nuôi con nuôi: Thực

hiện theo Nghị định số 114/2016/NĐ-CP ngày 08/7/2016 của Chính phủ quy

định lệ phí đăng ký nuôi con nuôi, lệ phí cấp giấy phép hoạt động của tổ chức

con nuôi nước ngoài.

Nhận được văn bản này yêu cầu UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực

hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ phòng Tư pháp (bằng

văn bản hoặc qua số điện thoại 02153.862.511) để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- LĐ UBND huyện;

- Lưu: VT, TP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2023-06-04T18:43:52+0700

		2023-06-05T07:27:06+0700

		2023-06-05T07:27:23+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2023-06-05T07:27:35+0700